
  

1 
 

 

 

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  

Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Δ/νση Μελετών & Εφαρμογών 

Τμήμα: Ενεργητικής Προστασίας & Εφαρμογών 

Ταχ. Διεύθυνση: Μεσογείων 45,  

ΤΘ 14103 – ΤΚ 11510 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Μ. Λουκίδου – Φ. Γκέκα 

Τηλέφωνα: 210 74 90 557- 457 

Fax: 210 74 90 591 

Email: m.loukidou@elga.gr, f.gkeka@elga.gr  

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Αθήνα, 27/09/2023 

Αρ. Πρωτ: 2138 

 

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη των πράξεων με κωδικούς ΕΠΠΡ2-00325 και ΕΠΠΡ2-00598, στο 

πλαίσιο της 2ης Πρόσκλησης της Δράσης 5.1.1 «Επενδύσεις σε προληπτικές 

δράσεις που αποσκοπούν στη μείωση των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο 

(ιδιωτικές παρεμβάσεις)» του Υπομέτρου  5.1 του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση 

του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές 

και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020, μετά από 

εξέταση ιεραρχικής προσφυγής και αίτησης θεραπείας.   

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Tην αριθ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για 

την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014 - 2020. 

2. Τον Ν. 1790/1988 (Α’ 134), όπως ισχύει. 

3. Τον Ν. 2342/1995 (Α’ 208) «Ενεργητική προστασία της γεωργικής, κτηνοτροφικής και 

αλιευτικής παραγωγής και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

mailto:m.loukidou@elga.gr
mailto:f.gkeka@elga.gr
ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

2 
 

4. Τα άρθρα 13 έως 29 του Ν. 2637/98 (Α΄ 200) περί «Σύστασης Οργανισμού Πληρωμών 

κι Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού κι Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)», 

όπως τροποποιημένος ισχύει. 

5. Τον Ν. 3877/2010 (Α’ 160), όπως ισχύει. 

6. Τον Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α΄/23.12.2014), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του αριθ. 63/2005 Π.Δ. (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005). 

8. Την αριθ. 282966/09.07.2007 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων 

που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄ 125). 

9. Την αριθ. 281255/06.05.2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

“Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων” (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε)» (Β΄ 794). 

10. Την αριθ. 104/7056/21.01.2015 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Εθνικές επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων 

ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», όπως τροποποιημένη ισχύει. 

11. Την αριθ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–

2020» (ΣΔΕ), όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με την με αριθ. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 

4222/Β΄/28.12.2016) Απόφαση και ισχύει. 

12. Την αριθ. 24944/20.09.2016 (ΦΕΚ 3066/Β΄/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων για την αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, όπως ισχύει. 

13. Την αριθ. 2323/23.09.2016 (Β’ 3290) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 (ΠΑΑ) στον Οργανισμό Ελληνικών 

Γεωργικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, ως 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

3 
 

ενδιάμεσου φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ», όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 

3288/15.12.2021 (ΦΕΚ 6155/Β’/22.12.2021) όμοια Απόφαση και ισχύει.  

14. Την αριθ. 3189/129898/21.12.2017 (Β’ 4739) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων  «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 

«Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των 

επιπτώσεων των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών 

και των καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού 

γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά 

συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 – 2020» (ΦΕΚ 4739/Β’/29.12.2017), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

15. Την αριθ. 1504/30.11.2020 (ΑΔΑ: ΩΨΖΜ4653ΠΓ-ΣΥ5) 2η Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο Υπομέτρο 5.1 «Επενδύσεις σε 

προληπτικά μέτρα που σκοπεύουν στη μείωση των δυσμενών επιπτώσεων πιθανών 

φυσικών φαινομένων, δυσμενών καιρικών συνθηκών και καταστροφικών συμβάντων» 

του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί 

από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη κατάλληλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-

2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθ. 168/11.02.2021 (ΑΔΑ: 

65ΦΥ4653ΠΓ-ΟΞ8), με την αριθ. 467/31.05.2021 (ΑΔΑ: 6IXN4653ΠΓ-1Ω8), με την 

αριθ. 298/27.08.2021 (ΑΔΑ: ΩΖ904653ΠΓ-2ΑΤ) και με την αριθ. 916/16.12.2021 (ΑΔΑ: 

Ψ81Ε4653ΠΓ-ΚΝ0) 1η, 2η, 3η και 4η τροποποίησή της, αντίστοιχα.  

16. Την αριθ. 4760/23.06.2021 (ΦΕΚ 483/Υ.Ο.Δ.Δ./23.06.2021) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για το διορισμό 

του κ. Παπαγιαννίδη Δημήτριου του Οδυσσέα, στη θέση του Γενικού Γραμματέα στη 

Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

17. Το π.δ. 77/27-06-2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α΄ 130). 

18. Το π.δ. 82/1.08.2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α΄ 139). 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

4 
 

19. Τις αιτήσεις στήριξης και τους φακέλους υποψηφιότητας για ένταξη στο Υπομέτρο 5.1 

«Επενδύσεις σε προληπτικά μέτρα που σκοπεύουν στη μείωση των δυσμενών 

επιπτώσεων πιθανών φυσικών φαινομένων, δυσμενών καιρικών συνθηκών και 

καταστροφικών συμβάντων» του ΠΑΑ 2014-2020, όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους 

υποψήφιους στο Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), 

στο πλαίσιο της αριθ. 1504/30.11.2020 (ΑΔΑ: ΩΨΖΜ4653ΠΓ-ΣΥ5) 2ης Πρόσκλησης, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Τα αποτελέσματα του διοικητικού ελέγχου, των αρμόδιων Γνωμοδοτικών Επιτροπών 

επί των αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στη σχετική Απόφαση 

ανάρτησης Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου που εκδόθηκε με το αριθ. 

285/12.01.2023 (ΑΔΑ: Ψ0Ν946ΨΧΞ5-ΡΦ8) σχετικό έγγραφο και αποτυπώνονται στο 

ΟΠΣΑΑ. 

21. Το αριθ. 1109/31.03.2023 αίτημα υπερδέσμευσης για την κάλυψη του συνόλου των 

θετικά αξιολογούμενων αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της 2ης 

Πρόσκλησης της Δράσης 5.1.1. 

22. Το αριθ. 586/16.02.2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων & 

Υποδομών σχετικά με την έγκριση προγραμματικής υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του 

Υπομέτρου 5.1 (νυν Δράσης 5.1.1) του ΠΑΑ 2014-2022. 

23. Τα αποτελέσματα της εξέτασης των Ενδικοφανών Προσφυγών από την αρμόδια 

Τριμελή Επιτροπή Ενδικοφανών Προσφυγών, όπως αυτά αποτυπώνονται στο ΟΠΣΑΑ. 

24. Την αριθ. 6524/30.03.2023 (ΑΔΑ: 9KZ446ΨΧΞ5-ΡΨΑ) Απόφαση ανάρτησης 

επικαιροποιημένων Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου. 

25. Την αριθ. εισερχ. 2329/15.05.2023 (Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων), ιεραρχική προσφυγή του επενδυτή/τριας με κωδικό έργου: EΠΠΡ2-00325, 

για την ένταξή του/της στο Υπομέτρο 5.1 (νυν Δράση 5.1.1). 

26. Την αριθ. 2338/16.05.2023 (αριθ. εισερχ. ΕΛ.Γ.Α. 8144/17.05.2023) αποδοχή της εν 

λόγω προσφυγής από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

27. Την αριθ. εισερχ. 9812/28.06.2023 αίτηση θεραπείας του επενδυτή/τριας με κωδικό 

έργου: EΠΠΡ2-00598, για την ένταξή του/της στο Υπομέτρο 5.1 (νυν Δράση 5.1.1). 

28. Το αριθ. 11249/31.07.2023 έγγραφο της Δ/νσης Ασφάλισης & Ενισχύσεων του ΕΛ.Γ.Α. 

περί καταβολής ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς έτους 2019, του/της επενδυτή/τριας με 

κωδικό έργου: EΠΠΡ2-00598. 

29. Τις θετικές αξιολογήσεις της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολογήσεων και της 

Τριμελούς Επιτροπής Ενδικοφανών Προσφυγών, όπως αυτές καταχωρήθηκαν στο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και αποτυπώνονται στο ΟΠΣΑΑ. 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

5 
 

30. Την αριθ. 12795/18.09.2023  ορθή επανάληψη (ΑΔΑ: 9Ξ2546ΨΧΞ5-ΟΞΗ) Απόφαση 

ανάρτησης επικαιροποιημένων Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου, μετά από εξέταση 

ιεραρχικής προσφυγής και αίτησης θεραπείας. 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

την ένταξη των δύο (2) πράξεων, με τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα 

του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στη Δράση 5.1.1 «Επενδύσεις σε προληπτικές 

δράσεις που αποσκοπούν στη μείωση των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο 

(ιδιωτικές παρεμβάσεις)» του Υπομέτρου 5.1 «Επενδύσεις σε προληπτικά μέτρα 

που σκοπεύουν στη μείωση των δυσμενών επιπτώσεων πιθανών φυσικών 

φαινομένων, δυσμενών καιρικών συνθηκών και καταστροφικών συμβάντων» 

του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 

πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη 

κατάλληλων προληπτικών δράσεων»  

 

Οι πράξεις συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

 

Α .  Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  

Π ε ρ ί ο δ ο ς  δ ι ά ρ κ ε ι α ς  π ρ ά ξ ε ω ν  

Η διάρκεια υλοποίησης των πράξεων με κωδικούς ΕΠΠΡ2-00325 και ΕΠΠΡ2-00598, δηλαδή 

η περίοδος μεταξύ της ημερομηνίας έκδοσης της απόφασης ένταξης και της ημερομηνίας 

υποβολής της τελευταίας αίτησης πληρωμής, ορίζεται στους είκοσι τέσσερις (24) μήνες, με 

την επιφύλαξη της οποίας χρονικής παράτασης αποφασιστεί.  

Β .  Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Ε Γ Γ Ρ Α Φ Η Σ  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  Σ Τ Ο  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α  

Δ Η Μ Ο Σ Ι Ω Ν  Ε Π Ε Ν Δ Υ Σ Ε Ω Ν  

Η συνολική δημόσια δαπάνη του συνόλου των δύο (2) προαναφερόμενων πράξεων, που 

προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑ 082/1) ανέρχεται 

σε 290.750,37 €, ειδικότερα ποσό 14.400 € για την πράξη με κωδικό ΕΠΠΡ2-00598 και 

ποσό 276.350,37 € για την πράξη με κωδικό ΕΠΠΡ2-00325, που καλύπτονται σύμφωνα με 

το αριθ. 586/16.02.2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων & 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

6 
 

Υποδομών, σχετικά με την έγκριση προγραμματικής υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του 

Υπομέτρου 5.1 (νυν Δράσης 5.1.1) του ΠΑΑ 2014-2022, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να 

υπερβαίνει τα 30.122.000 €. 

Γ .  Ο Ρ Ο Ι  Χ Ρ Η Μ Α Τ Ο Δ Ο Τ Η Σ Η Σ  

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρήσουν τους όρους της απόφασης ένταξης και να 

υλοποιήσουν τις πράξεις, σύμφωνα με τους όρους και την περίοδο επιλεξιμότητας αυτών, 

καθώς και να τηρήσουν τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση μιας πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, ο ΕΛ.Γ.Α., ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης, επανεξετάζει την πράξη και μπορεί 

να προβεί στην ανάκληση της ένταξής της, με σχετική τροποποίηση της απόφασης ένταξης. 

Δ .  Χ Ο Ρ Η Γ Η Σ Η  Τ Η Σ  Ε Ν Ι Σ Χ Υ Σ Η Σ  

Οι διαδικασίες χορήγησης της ενίσχυσης, γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΣΔΕ του 

ΠΑΑ 2014-2020 και την/τις εγκύκλιο/ους του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχων 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο Γενικός Γραμματέας  

Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών 

 

 

Δημήτριος Οδ. Παπαγιαννίδης 

 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

7 
 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ (Αναπόσπαστα μέρη της Απόφασης Ένταξης): 

1. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι. Τήρηση Υποχρεώσεων – Κυρώσεις – Παρακολούθηση, Ανάκληση και 

Τροποποίηση Πράξεων – Χρηματοδότηση, Προκαταβολές και Πληρωμές – Διοικητικός 

Έλεγχος Αιτήσεων Πληρωμής και Καταβολή Ενισχύσεων – Ολοκλήρωση Υλοποίησης 

Επενδύσεων και Μακροχρόνιες Δεσμεύσεις – Έλεγχοι – Δημοσιότητα – Τήρηση Στοιχείων 

– Αποδοχή Ηλεκτρονικών Μηνυμάτων. 

2. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ. Πίνακας Εντασσόμενων Πράξεων  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ηλεκτρονική αποστολή): 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Α. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩN 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ 

Β. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ (ηλεκτρονική αποστολή): 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Α. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

 

Β. ΓΡΑΦΕΙΟ Γ.Γ. ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

Γ. ΟΠΕΚΕΠΕ 

Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

 

1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΛ.Γ.Α.  

2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΛ.Γ.Α.  

3. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΕΛ.Γ.Α. 

 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

8 
 

 

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  Ι :  

Ο δικαιούχος ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό 

πλαίσιο, το οποίο αποτελείται από: 

 

Α. την αριθ. 3189/129898/21.12.2017 (ΦΕΚ 4739/Β’/29.12.2017) Υπουργική Απόφαση 

«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε 

προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών 

φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών 

συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 

πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 

– 2020, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

 

Β. και από την αριθ. 1504/30.11.2020 (ΑΔΑ: ΩΨΖΜ4653ΠΓ-ΣΥ5) 2η Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο Υπομέτρο 5.1 «Επενδύσεις σε 

προληπτικά μέτρα που σκοπεύουν στη μείωση των δυσμενών επιπτώσεων πιθανών 

φυσικών φαινομένων, δυσμενών καιρικών συνθηκών και καταστροφικών συμβάντων» του 

Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη κατάλληλων προληπτικών 

δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθ. 168/11.02.2021 (ΑΔΑ: 65ΦΥ4653ΠΓ-ΟΞ8), με την 

αριθ. 467/31.05.2021 (ΑΔΑ: 6IXN4653ΠΓ-1Ω8), με την αριθ. 298/27.08.2021 (ΑΔΑ: 

ΩΖ904653ΠΓ-2ΑΤ) και με την αριθ. 916/16.12.2021 (ΑΔΑ: Ψ81Ε4653ΠΓ-ΚΝ0) 1η, 2η, 3η 

και 4η τροποποίησή της, αντίστοιχα.  

 

Οι δικαιούχοι των πράξεων που εντάσσονται στη Δράση 5.1.1 του ΠΑΑ 2014 - 2020 

αναλαμβάνουν την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 

 

1. Τήρηση υποχρεώσεων 

α) Οι δικαιούχοι του καθεστώτος αναλαμβάνουν υποχρεώσεις τόσο κατά τη διάρκεια της 

περιόδου υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης, όσο και μετά την ολοκλήρωση της 

υλοποίησής της και την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της (μακροχρόνιες 

υποχρεώσεις). 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

9 
 

β) Στη διάρκεια υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης, οι δικαιούχοι αναλαμβάνουν: αα) 

να υλοποιήσουν τις εγκεκριμένες δαπάνες σύμφωνα με την υποβληθείσα αίτηση στήριξης, 

όπως αυτή εγκρίθηκε από τις αρμόδιες αρχές και την παρούσα. Ειδικότερα, ο δικαιούχος ή 

ο νόμιμος εκπρόσωπός του, οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr χρησιμοποιώντας 

το όνομα χρήστη και τον κωδικό πρόσβασης, να ανατρέξει στην αίτησή του και στα 

πορίσματα των γνωμοδοτικών επιτροπών προκειμένου να ενημερωθεί για τα αναλυτικά 

στοιχεία της έγκρισης του επενδυτικού σχεδίου, δηλαδή για τις: 

αα.1. Επιλέξιμες δαπάνες και την ένταση της ενίσχυσης. 

αα.2. Περικοπές στην επιλέξιμη δαπάνη των εγκεκριμένων επενδύσεων. 

αα.3. Τυχόν απορρίψεις επενδύσεων. 

αα.4. Τους ειδικούς όρους που ενδεχομένως έχουν τεθεί και πρέπει να πληρούνται κατά 

την υλοποίηση και πιστοποίηση των επενδύσεων ή κατά την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης 

των επενδύσεων. 

ββ) να υποβάλουν την πρώτη αίτηση πληρωμής εντός των προθεσμιών της παραγράφου 

8 “Χρηματοδότηση της Πράξης – Αίτηση Προκαταβολής και Πληρωμής” της 2ης 

Πρόσκλησης, γγ) να ολοκληρώνουν την υλοποίηση της επενδυτικής πρότασης εντός των 

χρονοδιαγραμμάτων της παραγράφου 4 “Διάρκεια Πράξεων” της Πρόσκλησης, δδ) να 

τηρούν τις υποχρεώσεις δημοσιότητας της παραγράφου 13.2 “Δημοσιοποίηση της 

συμβολής του ΕΓΤΑΑ στην υλοποίηση της επενδυτικής πρότασης”, της Πρόσκλησης, τη 

στιγμή υποβολής του αιτήματος πρώτης πληρωμής, εε) να παρέχουν κάθε σχετική 

πληροφόρηση προκειμένου να διευκολύνουν τις αρμόδιες αρχές στην παρακολούθηση της 

πορείας υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της επενδυτικής πρότασης, 

στστ) να καταχωρούν σε χωριστό λογιστικό σύστημα ή χρησιμοποιώντας ξεχωριστή 

κωδικοποίηση όλες τις πράξεις που σχετίζονται με την υλοποίηση του οικονομικού 

αντικειμένου της επενδυτικής τους πρότασης και να είναι σύμφωνες με τις διατάξεις της 

Φορολογικής Διοίκησης (πχ. Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών του Ν. 4093/ 

ΦΕΚ Α’ 222/2012, όπως ισχύει κάθε φορά) καθώς και να παρέχουν πρόσβαση στις αρμόδιες 

αρχές, ζζ) να διατηρούν σε ξεχωριστό αρχείο όλα τα παραστατικά που σχετίζονται με την 

υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου προκειμένου να είναι δυνατή από τις 

αρμόδιες αρχές η επαλήθευση και ο έλεγχος των πληρωμών, ηη) να αποδέχονται και να 

διευκολύνουν τους ελέγχους των αρμοδίων αρχών και να προσκομίζουν οποιαδήποτε 

παραστατικά ζητηθούν σχετικά με την ορθή εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου προκειμένου να είναι δυνατή η επαλήθευση και ο έλεγχός του, και θθ) να 

υποβάλλουν κατ’ έτος Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης. Επίσης αποδέχονται αδιαφιλονίκητα τη 

http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

10 
 

διαδικασία επικοινωνίας της παραγράφου 3.6 “Επικοινωνία με τις αρμόδιες αρχές” της 

Πρόσκλησης και τις έννομες και λοιπές συνέπειες που προκύπτουν από αυτή. 

γ) Μετά την ολοκλήρωση της υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης και για περίοδο πέντε 

(5) ετών από την τελική πληρωμή στον δικαιουχο οι δικαιούχοι αναλαμβάνουν τις 

ακόλουθες μακροχρόνιες υποχρεώσεις: αα) να διατηρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις 

ένταξής τους, όπως αυτοί ορίζονται στην Πρόσκληση και στην απόφαση ένταξης, ββ) να 

τηρούν τις υποχρεώσεις δημοσιότητας της παραγράφου 13.2 της Πρόσκλησης, γγ) να 

αποδέχονται και να διευκολύνουν τους ελέγχους των αρμοδίων αρχών και να προσκομίζουν 

οποιαδήποτε παραστατικά ζητηθούν σχετικά με την ορθή εκτέλεση του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου προκειμένου να είναι δυνατή η επαλήθευση και ο έλεγχός του, 

δδ) να μην έχει επέλθει παύση της παραγωγικής δραστηριότητας ή μετεγκατάστασή της, 

εε) να μην έχουν επέλθει σημαντικές αλλαγές οι οποίες να επηρεάζουν τη φύση της 

επένδυσης, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν 

τους στόχους του καθεστώτος, στστ) να μην έχει επέλθει αλλαγή του ιδιοκτησιακού 

καθεστώτος μέρους ή του συνόλου των επενδυτικών δαπανών η οποία παρέχει 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα σε γεωργική εκμετάλλευση. Επίσης αποδέχονται 

αδιαφιλονίκητα τη διαδικασία επικοινωνίας της παραγράφου 3.6 της Πρόσκλησης και τις 

έννομες και λοιπές συνέπειες που προκύπτουν από αυτή. 

δ) Επιπλέον των γενικών υποχρεώσεων της ανωτέρω περίπτωσης γ), οι δικαιούχοι 

αναλαμβάνουν τις ακόλουθες ειδικές υποχρεώσεις: αα) να φυλάσσουν, συντηρούν και 

διατηρούν σε πλήρη ετοιμότητα τις εγκαταστάσεις για τις οποίες χρηματοδοτήθηκαν, ββ) 

όταν είναι αναγκαίο να θέτουν σε λειτουργία τις εγκαταστάσεις για τις οποίες 

χρηματοδοτήθηκαν ώστε να αποφεύγεται το ζημιογόνο γεγονός, γγ) να ασφαλίζονται κατ’ 

έτος στον ΕΛ.Γ.Α., δδ) να προστατεύουν τις καλλιέργειες από τα πρώτα βλαστικά στάδια 

στις εγκαταστάσεις προστασίας από το χαλάζι ή/και τη βροχή και εε) την προστασία των 

εγκαταστάσεων προστασίας από το χαλάζι και τη βροχή από φυσικά φαινόμενα κατά την 

περίοδο λήθαργου των καλλιεργειών. 

ε) Δικαιούχοι που δεν τηρούν τις δεσμεύσεις τους χωρίς τεκμηριωμένη επίκληση 

περιπτώσεων ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιπτώσεων υφίστανται τις επιπτώσεις της 

επόμενης παραγράφου. 

 

2. Κυρώσεις δικαιούχων από την αθέτηση των δεσμεύσεών τους 

α) Η αίτηση στήριξης ανακαλείται και τυχόν ενίσχυση ανακτάται ως αχρεωστήτως 

καταβληθείσα στις ακόλουθες περιπτώσεις: αα) όταν δηλώνονται ψευδή στοιχεία με σκοπό 

τη χρηματοδότηση στο πλαίσιο του καθεστώτος. Ειδικά στην περίπτωση αυτή ο δικαιούχος 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

11 
 

αποκλείεται από το καθεστώς το ημερολογιακό έτος της μη συμμόρφωσης και το επόμενο, 

ββ) όταν διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται τα κριτήρια επιλεξιμότητας και επιλογής. Τα 

κριτήρια επιλογής δεν πληρούνται όταν η βαθμολογία είναι μικρότερη από την χαμηλότερη 

βαθμολογία των ενταγμένων πράξεων, γγ) όταν η πρώτη αίτηση πληρωμής δεν 

υποβάλλεται εντός των χρονοδιαγραμμάτων της παραγράφου 8 “Χρηματοδότηση της 

Πράξης – Αίτηση Προκαταβολής και Πληρωμής” της Πρόσκλησης δδ) όταν δεν παρέχεται 

πρόσβαση στις λογιστικές εγγραφές που έχουν σχέση με την ορθή υλοποίηση του φυσικού 

και οικονομικού αντικειμένου, εε) όταν ο δικαιούχος αρνείται ή εμποδίζει την επιτόπια 

επίσκεψη του διοικητικού ελέγχου ή τους ελέγχους του συστήματος διαχείρισης και 

ελέγχου και στστ) όταν δεν είναι δυνατή η πιστοποίηση της ολοκλήρωσης της επενδυτικής 

πρότασης. 

β) Όταν κατά τη διάρκεια του διοικητικού ελέγχου δεν τηρούνται οι υποχρεώσεις 

δημοσιότητας ο μεν διοικητικός έλεγχος της αίτησης ολοκληρώνεται κανονικά, η δε 

αναλογούσα ενίσχυση δεν καταβάλλεται μέχρι τη οριστική συμμόρφωση με τις 

προϋποθέσεις δημοσιότητας. 

γ) Μετά την ολοκλήρωση της Πράξης η ενίσχυση ανακτάται στο σύνολό της στις ακόλουθες 

περιπτώσεις: αα) όταν παύσει ή μετεγκατασταθεί μια παραγωγική δραστηριότητα, ββ) 

αλλαγής του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα και γγ) ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους 

στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς 

στόχους. 

δ) Στις μη επιλέξιμες δαπάνες επιβάλλονται οι ακόλουθες κυρώσεις: αα) όταν κατά την 

διάρκεια του διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων πληρωμής διαπιστωθεί ότι δαπάνη δεν 

δικαιολογείται σύμφωνα με τα οριζόμενα από τη Φορολογική Διοίκηση δεν καταβάλλεται η 

αναλογούσα ενίσχυση και ββ) όταν κατά τη διάρκεια του διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων 

πληρωμής πιστοποιηθεί διαφορά άνω του 10% μεταξύ του ποσού (Χ) που αιτείται ο 

δικαιούχος με την αίτηση πληρωμής του και του ποσού (Υ) που πιστοποιείται από τον 

διοικητικό έλεγχο, τότε το ποσόν (Ζ) που πραγματικά καταβάλλεται στο δικαιούχο 

προσδιορίζεται από τη σχέση: Ζ = Υ – (Χ-Υ). Το ποσό αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το 

ποσό της στήριξης. Ωστόσο, η διαφοροποίηση (μείωση) δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση 

που ο δικαιούχος μπορεί να αποδείξει ότι δεν ευθύνεται για την προσθήκη του ποσού που 

υπερβαίνει το επιλέξιμο ή όταν οι αρμόδιες αρχές κρίνουν με κάθε πρόσφορο μέσο ότι ο εν 

λόγω δικαιούχος δεν ευθύνεται για την προσθήκη. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

12 
 

 

 

3. Παρακολούθηση Πράξεων – Ανάκληση και Τροποποίηση Ένταξης Πράξεων  

3.1. Παρακολούθηση πράξεων – Καθεστώς επιτήρησης (άρθρο 66 §4 Ν. 4314/14) 

α) Η παρακολούθηση της υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης των πράξεων ανατίθεται, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15 της αριθ. 3189/129898/21.12.2017 (Β’ 4739) 

Υπουργικής Απόφασης, σε υπάλληλο αρμοδίου υποκαταστήματος. 

β) Σε περίπτωση που κατά την διάρκεια της παρακολούθησης διαπιστωθεί θεραπεύσιμη μη 

συμμόρφωση η Πράξη δύναται να τεθεί σε καθεστώς επιτήρησης. Προς τούτο ο ΕΛ.Γ.Α. 

ενημερώνει τον δικαιούχο. Στην ενημέρωση αναφέρεται η θεραπεύσιμη μη συμμόρφωση, 

καθορίζονται διορθωτικά μέτρα, περίοδος συμμόρφωσης ανάλογη της σοβαρότητας της μη 

συμμόρφωσης καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Συγχρόνως ο ΕΛ.Γ.Α. 

ενημερώνει τους λοιπούς αρμόδιους φορείς για την έναρξη και λήξη της περιόδου 

επιτήρησης. 

γ) Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του δικαιούχου ο ΕΛ.Γ.Α. προβαίνει αυτεπάγγελτα και 

ανάλογα την περίπτωση είτε σε ανάκληση της απόφασης ένταξης πράξης είτε σε 

τροποποίησή της. 

 

3.2. Ανάκληση απόφασης ένταξης πράξεων 

α) Η απόφαση ένταξης πράξεων δύναται να ανακληθεί αυτεπάγγελτα με ευθύνη του 

ΕΛ.Γ.Α. ή ύστερα από αίτηση του δικαιούχου. 

β) Αυτεπάγγελτα ανακαλείται όταν, κατά τη διάρκεια της παρακολούθησης ή μετά από τους 

ελέγχους των παραγράφων 10 και 11 της Πρόσκλησης, διαπιστωθεί μη συμμόρφωση που 

δεν δύναται να θεραπευθεί. 

γ) Ενδεικτικές περιπτώσεις αυτεπάγγελτης ανάκλησης είναι: αα) η παρέλευση του χρόνου 

υλοποίησης της πράξης, χωρίς έγκριση σχετικής παράτασης, ββ) σοβαρή εμπλοκή στην 

ανάληψη νομικών δεσμεύσεων, γγ) μη αποδεκτή απόκλιση του φυσικού αντικειμένου, δδ) 

αδυναμία στην καθολική πιστοποίηση του οικονομικού αντικειμένου και της επιλεξιμότητάς 

του με βάση τα πρωτότυπα παραστατικά και λοιπά δικαιολογητικά και στοιχεία 

τεκμηρίωσης, και εε) άλλη παράβαση του εθνικού θεσμικού πλαισίου η οποία διενεργείται 

από τον δικαιούχο δόλια. 

δ) Η Πράξη ανακαλείται αυτεπάγγελτα από τη Δ/νση Μελετών και Εφαρμογών του ΕΛΓΑ. 

Για το σκοπό αυτό ο υπεύθυνος παρακολούθησης της ανωτέρω παραγράφου 3.1 ενεργεί 

ως ακολούθως: αα) εάν δεν έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση της επενδυτικής πρότασης, 

θέτει την Πράξη σε αναστολή χρηματοδότησης και ββ) ενημερώνει το δικαιούχο με 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

13 
 

συστημένη επιστολή για τους λόγους ανάκλησης της απόφασης ένταξης και θέτει 

αποκλειστική προθεσμία ενός (1) μηνός προκειμένου ο δικαιούχος να εκφράσει εγγράφως 

τις αντιρρήσεις του. Στη συνέχεια, ο υπεύθυνος υλοποίησης διαβιβάζει τις αντιρρήσεις του 

δικαιούχου προς εξέταση στη Δ/νση Μελετών και Εφαρμογών του ΕΛ.Γ.Α. 

ε) Εφόσον μετά την εξέταση των αντιρρήσεων αποφασιστεί η ανάκληση της Πράξης, η 

Δ/νση Μελετών και Εφαρμογών: αα) εισηγείται την ανάκληση της Πράξης στον Πρόεδρο 

του ΕΛ.Γ.Α., ββ) ανακτά πιθανή στήριξη που έχει καταβληθεί εκτός και αν η ανάκληση της 

Πράξης οφείλεται στις περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων, γγ) 

ενημερώνει τον δικαιούχο για την έκδοση της απόφασης ανάκλησης και δδ) αναρτά στο 

πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» την απόφαση ανάκλησης κατά τρόπο τέτοιο ώστε να 

διασφαλίζονται τα προσωπικά δεδομένα του δικαιούχου. 

στ) Παρελθούσης άπρακτης της προθεσμίας του ενός (1) μηνός του προηγούμενου 

εδαφίου η απόφαση ένταξης ανακαλείται αυτοδίκαια από τη Δ/νση Μελετών και 

Εφαρμογών του ΕΛ.Γ.Α. 

ζ) Η Πράξη ανακαλείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών ύστερα από εισήγηση του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α. 

η) Στην περίπτωση που η ανάκληση τροποποιεί τυχόν καταβληθείσα ενίσχυση 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο ΣΔΕ, Διαδικασία Ι.6.2: «Ανάκληση αιτήσεων πληρωμής». 

θ) Με ευθύνη της Δ/νσης Μελετών και Εφαρμογών τα στοιχεία της Πράξης που ανακλήθηκε 

καταχωρίζονται στο ΟΠΣΑΑ. Ομοίως καταχωρίζονται όλα τα δεδομένα που σχετίζονται με 

την ανάκτηση τυχόν καταβληθείσας ενίσχυσης. 

ι) Κατ’ αναλογία ανακαλείται η απόφαση ένταξης ύστερα από αίτηση του δικαιούχου. 

 

3.3. Τροποποίηση απόφασης ένταξης πράξεων 

α) Η απόφαση ένταξης Πράξης τροποποιείται για κάθε ουσιώδη παρέκκλιση των όρων και 

προϋποθέσεών της. Ως «ουσιώδη παρέκκλιση» νοείται κάθε παρέκκλιση που θίγει τους 

όρους και προϋποθέσεις της Πράξης χωρίς όμως να επηρεάζει τις προϋποθέσεις ένταξης 

του δικαιούχου στο καθεστώς ή την επιλεξιμότητα των δαπανών και δεν παρέχει 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα στη γεωργική εκμετάλλευση του δικαιούχου. 

β) Ουσιώδεις παρεκκλίσεις που οδηγούν σε τροποποίηση της απόφασης ένταξης Πράξης 

είναι ενδεικτικά οι ακόλουθες παρεκκλίσεις: αα) αλλαγή στο φυσικό αντικείμενο, ββ) μείωση 

του οικονομικού αντικειμένου σε ποσοστό μεγαλύτερο του 20% του εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού της Πράξης ένταξης, γγ) παράταση του χρονοδιαγράμματος της Πράξης, 

δδ) παράταση του χρόνου υποβολής της πρώτης αίτησης πληρωμής, εε) μείωση της 

βαθμολογίας στο επίπεδο του τελευταίου ενταγμένου δικαιούχου της πρόσκλησης, κ.λπ. 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

14 
 

γ) Η απόφαση ένταξης πράξης δύναται να τροποποιηθεί αυτεπάγγελτα με ευθύνη του 

ΕΛ.Γ.Α. ή ύστερα από αίτηση του δικαιούχου. 

δ) Οι δαπάνες αντικείμενο τροποποίησης καθίστανται επιλέξιμες μετά την υποβολή της 

αίτησης τροποποίησης και δεν μπορούν να συμπεριληφθούν σε αίτηση πληρωμής μέχρι 

την ολοκλήρωση της διαδικασίας. 

ε) Παρεκκλίσεις που θίγουν τους βασικούς όρους και προϋποθέσεις της απόφασης ένταξης 

επηρεάζοντας τις προϋποθέσεις ένταξης του δικαιούχου στο καθεστώς ή την επιλεξιμότητα 

των δαπανών ή παρέχουν αδικαιολόγητο πλεονέκτημα σε γεωργική εκμετάλλευση δεν 

γίνονται αποδεκτές. Ενδεικτικά δεν γίνονται αποδεκτές παρεκκλίσεις που αφορούν: αα) 

αύξηση του προϋπολογισμού, ββ) παράταση της υλοποίησης εκτός των 

χρονοδιαγραμμάτων της παρούσας, γγ) αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος που παρέχει 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα σε γεωργική εκμετάλλευση, δδ) παραίτηση, χωρίς ανάκτηση 

ενίσχυσης, εκτός των περιπτώσεων ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιπτώσεων, εε) Πράξη 

που δεν είναι λειτουργική, στστ) Πράξη που δεν μπορεί να εγκριθεί και επαληθευτεί, και 

ζζ) Πράξη που δεν εξυπηρετεί το σκοπό για τον οποίο εντάχτηκε στο καθεστώς. 

 

3.3.1. Τροποποίηση Πράξης ύστερα από αίτηση του δικαιούχου. 

α) Για κάθε ουσιώδη παρέκκλιση από τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης ένταξης 

πράξης ο δικαιούχος υποβάλλει αίτηση τροποποίησης πράξης. Η αίτηση τροποποίησης 

πράξης προσδιορίζει με σαφήνεια την παρέκκλιση από τους όρους και προϋποθέσεις της 

απόφασης ένταξης πράξης, τεκμηριώνει την αναγκαιότητα και τη νομιμότητα της 

παρέκκλισης και εφόσον απαιτείται περιλαμβάνει τα δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν την 

παρέκκλιση. 

β) Για την αίτηση τροποποίησης πράξης ισχύουν αναλογικά τα οριζόμενα για την αίτηση 

στήριξης. Ο φυσικός φάκελος της αίτησης τροποποίησης πράξης σε ένα αντίτυπο 

υπογράφεται από τον δικαιούχο και υποβάλλεται στο αρμόδιο υποκατάστημα το αργότερο 

εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την 

ημερομηνία οριστικοποίησης του ηλεκτρονικού φακέλου της αίτησης τροποποίησης πράξης 

στο ΠΣΚΕ. Με την παρέλευση άπρακτης της πιο πάνω προθεσμίας, χωρίς την επίκληση 

περιστατικών ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων, η αίτηση αρχειοθετείται. 

γ) Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να ανακληθεί ή και να διορθωθεί από προφανή λάθη 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3.4.1 «Δικαίωμα υπαναχώρησης (άρθρο 3 

του Καν (ΕΕ) 809/14)» και 3.4.2 «Δικαίωμα διόρθωσης προφανών σφαλμάτων (άρθρο 4 

του Καν. (ΕΕ) 809/14)», αντίστοιχα, της Πρόσκλησης. 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

15 
 

δ) Γίνονται αποδεκτές έως δύο (2) τροποποιήσεις που αφορούν ουσιώδεις παρεκκλίσεις 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της Πράξης. Για τις λοιπές παρεκκλίσεις δεν 

υφίσταται περιορισμός στο πλήθος των τροποποιήσεων. 

3.3.2. Διοικητικός έλεγχος αίτησης τροποποίησης πράξης. 

α) Ο διοικητικός έλεγχος της αίτησης τροποποίησης πράξης γίνεται από τον υπεύθυνο 

παρακολούθησης μέσω του ΠΣΚΕ εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την υποβολή της. 

β) Όταν κατά την διάρκεια του ελέγχου διαπιστωθούν ασάφειες ή ελλείψεις της αίτησης 

που δεν επιτρέπουν την εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων ο υπεύθυνος παρακολούθησης 

ενημερώνει τον δικαιούχο με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για τη δυνατότητα 

υποβολής συμπληρωματικών στοιχείων ή διευκρινήσεων εντός αποκλειστικής προθεσμίας 

δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών. Παρελθούσης άπρακτης της πιο πάνω προθεσμίας, 

χωρίς την επίκληση περιστατικών ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων, η αίτηση 

αρχειοθετείται και ο δικαιούχος δύναται να επανέλθει με νέα αίτηση τροποποίησης πράξης. 

Η προθεσμία του ενός (1) μηνός της προηγούμενης περίπτωσης αναστέλλεται την 

ημερομηνία αποστολής του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και μέχρι την επομένη 

της ημερομηνίας απάντησης του δικαιούχου. 

γ) Όταν από τον έλεγχο της αίτησης τεκμηριώνεται η αναγκαιότητα και η νομιμότητα της 

τροποποίησης ο υπεύθυνος παρακολούθησης προβαίνει στην τροποποίηση των στοιχείων 

της Πράξης. Ο δικαιούχος ενημερώνεται με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για την 

ακριβή ηλεκτρονική διεύθυνση στην οποία πρέπει να ανατρέξει για να προμηθευτεί την 

τροποποιημένη απόφαση ένταξης. Σε περίπτωση που δεν απαιτείται τροποποίηση της 

απόφασης ένταξης πράξης ο υπεύθυνος παρακολούθησης ενημερώνει σχετικά τον 

δικαιούχο μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Ομοίως στην περίπτωση απόρριψης του 

αιτήματος τροποποίησης. 

δ) Η τροποποίηση της απόφασης ένταξης γίνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών με την ακόλουθη διαδικασία: Ο υπεύθυνος 

παρακολούθησης εισηγείται σχετικά μέσω της Δ/νσης Μελετών και Εφαρμογών στον 

Πρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., ο οποίος με τη σειρά του εισηγείται στον Γενικό Γραμματέα 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών. 

ε) Στην περίπτωση που η τροποποίηση, τροποποιεί τυχόν καταβληθείσα ενίσχυση 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο ΣΔΕ, Διαδικασία Ι.6.2: «Ανάκληση αιτήσεων πληρωμής». 

στ) Με ευθύνη της Δ/νσης Μελετών και Εφαρμογών, τα αποτελέσματα εξέτασης των 

αιτημάτων τροποποίησης καταχωρίζονται στο ΠΣΚΕ και μεταφέρονται στο ΟΠΣΑΑ, μέσω 

κατάλληλης διαδικτυακής υπηρεσίας που παρέχεται από το ΟΠΣΑΑ. Ομοίως καταχωρίζονται 

όλα τα δεδομένα που σχετίζονται με την ανάκτηση τυχόν καταβληθείσας ενίσχυσης. 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

16 
 

ζ) Τυχόν προσφυγές υποβάλλονται μέσω του ΠΣΚΕ και εξετάζονται με ευθύνη της Δ/νσης 

Μελετών και Εφαρμογών. 

 

3.3.3. Αυτεπάγγελτη τροποποίηση Πράξης 

α) Η Πράξη τροποποιείται αυτεπάγγελτα από τον υπεύθυνο παρακολούθησης: αα) όταν 

κατά τη διάρκεια της παρακολούθησης της Πράξης ή κατά τη διενέργεια ελέγχων από 

εθνικά και ενωσιακά Όργανα διαπιστωθούν μη συμμορφώσεις που θεραπεύονται με 

τροποποίηση της Πράξης και ββ) κατά την διάρκεια της ολοκλήρωσης της Πράξης 

προκειμένου τα εγκριθέντα να ταυτίζονται με τα υλοποιημένα. 

β) Η Πράξη τροποποιείται με διαδικασία ανάλογη της παραπάνω παραγράφου 3.3.2. 

 

4. Χρηματοδότηση της Πράξης – Αίτηση Προκαταβολής και Πληρωμές  

α) Μετά την έκδοση της απόφασης ένταξης ο δικαιούχος δύναται να αιτηθεί ρευστότητα 

υλοποίησης της Πράξης ή καταβολή της ενίσχυσης μέσω της υποβολής αίτησης 

προκαταβολής ή αίτησης πληρωμής αντίστοιχα. Η προκαταβολή δύναται να ανέλθει έως 

και το 50% της ενίσχυσης που υπολείπεται να καταβληθεί στον δικαιούχο και υπόκειται 

στη σύσταση εγγυητικής επιστολής χρηματοπιστωτικού ιδρύματος ή άλλης ισοδύναμης 

εγγύησης που αντιστοιχεί στο 100% του ποσού της προκαταβολής. 

β) Η αίτηση πληρωμής ή προκαταβολής υποβάλλεται μέσω ΠΣΚΕ ύστερα από τη 

συμπλήρωση του σχετικού τυποποιημένου υποδείγματος. Η ορθή καταχώρηση και 

υποβολή της αίτησης πληρωμής στη διαδικτυακή εφαρμογή του ΠΣΚΕ, η πληρότητα αυτής 

και η εμπρόθεσμη οριστικοποίησή της είναι της αποκλειστικής ευθύνης του αιτούντος. 

Αιτήσεις πληρωμής στις οποίες δεν έχουν συμπληρωθεί όλα τα υποχρεωτικά προς 

συμπλήρωση πεδία του ΠΣΚΕ δεν θα είναι δυνατό να υποβληθούν καθώς δεν θα κρίνονται 

πλήρεις. Εφόσον η αίτηση πληρωμής ή προκαταβολής υποβληθεί οριστικώς, λαμβάνει 

μοναδικό κωδικό και ημερομηνία οριστικοποίησης από το ΠΣΚΕ. 

γ) Η αίτηση προκαταβολής καθώς και η αίτηση πληρωμής μπορούν να ανακληθούν ή και 

να διορθωθούν από προφανή λάθη σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3.4.1 

«Δικαίωμα υπαναχώρησης (άρθρο 3 του Καν (ΕΕ) 809/14)» και 3.4.2 «Δικαίωμα διόρθωσης 

προφανών σφαλμάτων (άρθρο 4 του Καν. (ΕΕ) 809/14)», αντίστοιχα, της Πρόσκλησης. 

δ) Η στήριξη καταβάλλεται σε έως και τρεις (3) δόσεις για αιτήσεις στήριξης εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού έως 100.000 €. Έως και σε τέσσερεις (4) δόσεις για αιτήσεις στήριξης 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού μεγαλύτερου των 100.000 €. Στις δόσεις καταβολής της 

στήριξης δεν περιλαμβάνονται οι αιτήσεις προκαταβολής. 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

17 
 

ε) Η πρώτη αίτηση πληρωμής της στήριξης αντιστοιχεί στο τουλάχιστον 20% του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού και υποβάλλεται το αργότερο εντός έξι (6) μηνών από την 

ημερομηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης πράξης, ειδάλλως απεντάσσεται 

αυτεπάγγελτα. 

στ) Η ενίσχυση χορηγείται στον δικαιούχο απολογιστικά με τη μορφή επιδότησης 

κεφαλαίου και το ύψος της υπολογίζεται με βάση τις πραγματοποιηθείσες δαπάνες που 

κρίνονται επιλέξιμες μετά τον διοικητικό έλεγχο της αίτησης πληρωμής και τα ποσοστά 

ενίσχυσης της παραγράφου 1.12 «Ποσά και ποσοστά στήριξης» της Πρόσκλησης, ήτοι: 

i) Ο ανώτατος επιλέξιμος προϋπολογισμός που δύναται να ληφθεί υπόψη στους 

υπολογισμούς για τον προσδιορισμό της στήριξης ανέρχεται ανά αίτηση στήριξης φυσικού 

ή νομικού προσώπου έως τις 400.000 €.  

ii) Ο ανώτατος επιλέξιμος προϋπολογισμός που δύναται να ληφθεί υπόψη στους 

υπολογισμούς για τον προσδιορισμό της στήριξης ανέρχεται ανά Συλλογικό Σχήμα Γεωργών 

έως το 1.000.000 €.  

iii) Η μέγιστη έκταση ενίσχυσης για επενδύσεις στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις φυσικών ή 

νομικών προσώπων ανέρχεται στο 80 % και των Συλλογικών Σχημάτων Γεωργών στο 100 

%. 

 

5. Διοικητικός Έλεγχος Αιτήσεων Προκαταβολής και Πληρωμής – Καταβολή της 

Ενίσχυσης 

α) Μετά την υποβολή αιτήσεων προκαταβολής ή πληρωμής διενεργείται διοικητικός έλεγχος 

(έλεγχος) των αιτήσεων σύμφωνα με τη διαδικασία Ι.6.4 «Διοικητικός έλεγχος και έγκριση 

αιτήσεων πληρωμής ή προκαταβολής» που περιγράφεται στο ΣΔΕ προκειμένου με 

διαφανείς και χωρίς αποκλεισμούς διαδικασίες να πιστοποιηθεί η ορθή εκτέλεση του 

οικονομικού και φυσικού αντικειμένου των δαπανών και να καταβληθεί η αναλογούσα 

στήριξη (ενίσχυση). 

β) Ο έλεγχος των αιτήσεων διενεργείται με ευθύνη του ΕΛ.Γ.Α. από τον υπεύθυνο 

παρακολούθησης στην έδρα του αρμόδιου υποκαταστήματος. Ειδικά, ο έλεγχος της τελικής 

αίτησης πληρωμής περιλαμβάνει και μία επιτόπια επίσκεψη που διενεργείται από τον 

υπεύθυνο παρακολούθησης με την υποστήριξη Επιτροπής Επιτόπιας Επίσκεψης του 

άρθρου 20 της ΥΑ. 

γ) Ο ΟΠΕΚΕΠΕ ή ο φορέας στον οποίο εκχωρείται η αρμοδιότητα εκδίδει απόφαση έγκρισης 

διάθεσης πίστωσης στην οποία αναγράφονται ιδίως το συνολικό ποσό που πρέπει να 

καταβληθεί στους δικαιούχους με βάση τις προβλέψεις πληρωμών, όπως διαμορφώθηκε 

από τους αντίστοιχους διοικητικούς ελέγχους, η Συλλογική Απόφαση (Σ.Α.Ε.), ο ενάριθμος 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

18 
 

(Κ.Α.Ε.) και ο τίτλος του έργου του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων από το οποίο 

θα πραγματοποιηθεί η διάθεση της πίστωσης. Η Απόφαση Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης 

καταχωρίζεται στο ΟΠΣΑΑ και διαβιβάζεται στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ. 

δ) Η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ, σε συνέχεια της ως άνω απόφασης, 

εκδίδει εντολή κατανομής πίστωσης με την οποία μεταφέρονται οι πιστώσεις στον Ειδικό 

Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ). Την εντολή αυτή διαβιβάζει στην 

Τράπεζα της Ελλάδος, την αναρτά στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και την καταχωρίζει στο 

ΟΠΣΑΑ. 

ε) Για κάθε πληρωμή ο υπεύθυνος παρακολούθησης συντάσσει φάκελο πληρωμής ή 

προκαταβολής σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ τον οποίο διαβιβάζει στον 

ΟΠΕΚΕΠΕ. 

στ) Η ενίσχυση, καταβάλλεται στον δικαιούχο από τον ΟΠΕΚΕΠΕ σε τραπεζικό λογαριασμό 

που τηρεί σε χρηματοπιστωτικό ίδρυμα και δηλώνει με την αίτηση πληρωμής. Για 

δικαιούχους νομικά πρόσωπα η ενίσχυση καταβάλλεται σε εταιρικό λογαριασμό και όχι σε 

προσωπικό των εταίρων ή μετόχων. 

ζ) Δικαιούχοι που δεν συμφωνούν με το αποτέλεσμα του ελέγχου δύνανται εφόσον το 

επιθυμούν να υποβάλουν προσφυγή σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 3.4.3., 

της Πρόσκλησης. Οι προσφυγές εξετάζονται από την 3μελή επιτροπή του άρθρου 20 της 

ΥΑ. 

 

6. Ολοκλήρωση Υλοποίησης Επενδυτικής Πρότασης – Μακροχρόνιες Δεσμεύσεις  

α) Η ολοκλήρωση της υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης συντελείται τη χρονική στιγμή 

κατά την οποία ολοκληρώνεται το φυσικό και οικονομικό αντικείμενό της, καθίστανται 

λειτουργικές οι δαπάνες και επιβεβαιώνεται η τήρηση των υποχρεώσεων του δικαιούχου, 

όπως αυτές ορίζονται στην απόφαση ένταξης πράξης και στην Πρόσκληση.  

β) Ο έλεγχος ολοκλήρωσης της Πράξης διενεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη 

διαδικασία Ι.6.6 «Ολοκλήρωση Πράξης» του ΣΔΕ, από τον υπεύθυνο παρακολούθησης με 

την υποστήριξη της Επιτροπής του άρθρου 20 της ΥΑ κατά τη διάρκεια της επιτόπιας 

επίσκεψης του διοικητικού ελέγχου της τελικής αίτησης πληρωμής. 

γ) Η Πράξη αποδεσμεύεται από τις υποχρεώσεις του άρθρου 12 “Υποχρεώσεις – Κυρώσεις 

Δικαιούχων” της Πρόσκλησης μετά την πάροδο πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή 

στον δικαιούχο (μακροχρόνιες υποχρεώσεις). 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

19 
 

7. Έλεγχοι 

Για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης διενεργούνται από Εθνικά ή 

Ενωσιακά Όργανα επιτόπιοι δειγματοληπτικοί έλεγχοι στους δικαιούχους οι οποίοι 

υποχρεούνται να δέχονται και να διευκολύνουν τον έλεγχο καθώς και να παρέχουν κάθε 

απαραίτητη για τον έλεγχο πληροφορία, στοιχείο ή έγγραφο. 

8. Δημοσιότητα  

α) Να αποδέχονται ότι τα στοιχεία τους θα δημοσιοποιηθούν σύμφωνα με το άρθρο 111 

του Καν. 1306/2013 και ότι τα στοιχεία ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο 

επεξεργασίας από τις αρχές ελέγχου και διερεύνησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της Χώρας. 

Σε κάθε περίπτωση τηρούνται οι διατάξεις των Καν. (ΕΚ) 45/2001 και (ΕΕ) 2016/679 περί 

προστασίας των δεδομένων. 

β) Να λαμβάνουν όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του 

Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 808/2014 και σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΥΔ ΠΑΑ που 

αναφέρονται αναλυτικά στην ιστοσελίδα του ΠΑΑ 2014-2020 www.agrotikianaptixi.gr.  

 

9. Τήρηση Στοιχείων και Δικαιολογητικών από το Δικαιούχο  

Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν την υλοποίηση 

την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και 

δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή 

επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς 

δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων 

ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

 

10. Αποδοχή Μηνυμάτων Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου  

Να αποδέχονται ότι τα μηνύματα που αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

στη διεύθυνση που έχουν δηλωθεί στην αίτηση στήριξης επέχουν θέση κοινοποίησης και 

συνεπάγονται την έναρξη όλων των έννομων συνεπειών και προθεσμιών. 

 

 

http://www.agrotikianaptixi.gr/
ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ



  

20 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι: ΕΝΤΑΞΕΙΣ 2 ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 2 ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΔΡΑΣΗ 5.1.1 

ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 5 ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020  

(ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗ ΣΤΗ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ) 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1 

 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΣΚΕ ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣΑΑ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(€) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(€) 

1 ΕΠΠΡ2-00598 0040525532 50,4 18.000 € 14.400 € 

2 ΕΠΠΡ2-00325 0040534350 41,8 345.437,96 € 276.350,37 € 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΗ4Γ4653ΠΓ-Θ2Ξ


		2023-09-29T15:05:15+0300
	Athens




